<sup>56</sup> «Quoad ipsum Codicem fundamentalem, haec prae oculis habenda esse videtur: a) licet ecclesologia nostris temporibus multum progressa sit, qui sane felix progressus non potest influxum non exercere in determinatione rerum iuridicarum, curandum tamen est ut Codex fundamentalis sit *vere iuridicus*, quod opus profecto difficultatibus non caret, nam unitas Ecclesiae de facto magis elucet in dogmate quam in disciplina, ex quo periculum sequitur redigendi aliquid potius sapiens Symbolum Fidei quam normam iuridicam; b) Codex illa contineat sub forma canonum seu articulorum omnia quae, cum ex iure divino tum e communi ecclesiastica traditione, ad Ecclesiae constitutionem pertineat; c) talis Codex, utpote qui normas fundamentales continere debeat, prius redigendus videtur quam ceteri alii Codices –Codices nempe tum pro Ritu Latino tum pro diversis Ritibus Orientalibus– ut clare scire possit quae leges in huiusmodi Codicibus includendae sint et qua ratione ipsi redigi debeat» (Á. DEL PORTILLO, *Addenda responsioni litteris prot. n. 192/65, diei 20-VII-1965, 23-IX-1965*, en AGP, sec. B. 1, n. 5165, II-1-6 bis) (cursiva del original). Obsérvese como el texto de Mons. Álvaro del Portillo habla de «ceteri alii Codices –Codices nempe tum pro Ritu Latino tum pro diversis Ritibus Orientalibus–», mientras que la Relación le atribuye: «ceteri alii Codices –Codex nempe pro Ecclesia latina alter et alter pro Ecclesiis orientalibus–» (*Quaestiones fundamentales*, 21).

<sup>57</sup> «a) Talis lex fundamentalis debet esse *vera lex*, non autem expositio theologica vel philosophica de natura Ecclesiae. Legislatoris non est philosophicas vel theologicas tradere doctrinas, et multo minus eius est philosophicas aut theologicas dirimere quaestiones. Codex legum *normas practicas*, in casu normas practicas regimen praesertim Ecclesiae universae respicientes, continere debet [...] c) Talis lex fundamentalis, sicut omnis lex fundamentalis in iure Civitatum, adhibere debet methodum *non compilationis*, uti aiunt, sed methodum *codificationis*» (*Brevis Synthesis Responsionum a Consultoribus de Relatione Paranda Propositarum [Subcommisio Prima]*, Foglio d'ufficio de la sesión de 15-IX-1965, 10-11, en V. GÓMEZ-IGLESIAS, *La Pontificia Commissio Codici Iuris Canonici Recognoscendo en los años del Concilio Ecuménico Vaticano II: el plan de revisión de las leyes de la Iglesia*, cit., 127-128).

CIC y Consultores de la Pontificia Comisión para la redacción del CICO, oída o consultada antes la Jerarquía tanto de rito latino como de los ritos orientales; a esta especial comisión habrán de añadirse varones verdaderamente expertos en eclesiología y en las demás materias sagradas conexas» (Welykyj, Onclin, Ciprotti, Faltín y otros)<sup>58</sup>.